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V sobotu 1.  4.  2023 proběhla  i  u  nás 
akce Ukliďme Svinov, máme radost, že se 
do projektu tentokrát zapojili dobrovolníci 
z  řad hasičů, mysliveckého svazu, skau-
tů, pionýrů,  rybářského svazu, ale  i  celé 
rodiny a jednotlivci. Přes 60 osob - to už 
je  síla,  která  byla  schopna  vyčistit  pole 
nad sokolovnou, Dubí, část Polaneckého 
lesa, plochu u ul. Opavská. Přes 120 pyt-
lů odpadu - to je hrubý odhad. Kolikrát to 
,,museli  otočit“  s  plným  kontejnerem  by 
přesněji  řekli  zaměstnanci  našeho  TD, 
kteří byli po celou dobu připraveni nasbí-
raný odpad odvést k dalšímu zpracování, 
za což jim patří velké poděkování. Děku-
jeme  i  všem  dobrovolníkům,  kteří  obě-
tovali  část  své  soboty  k  zvelebení  naší 
obce a přírody. O několik dní později  se 
do úklidu zapojila i naše ZŠ v rámci Dne 
Země.  Samozřejmě  i  naši  žáci  zaslouží 
pochvalu. 

Lenka Hrušková

UKLIĎME 
SVINOV

Vítání občánků
V sobotu 15. 04. 2023 se v obřadní 

síni  radnice  uskutečnilo  vítání  10  no-
vých  občánkům  Svinova.  Naše  řady 
rozšířili:  Daniel  Švéda,  Eduard  Mas-
ný,  František  Lašek,  Jakub  a  Amélie 

Maršálkovi,  Laura  Havlová, Marie  Šiš-
ková,  Matěj  Štěpán,  Matyáš  Fridrich, 
Václav  Trávník.  Všem  spoluobčánkům 
přejeme  hodně  štěstí,  zdraví  a  rodi-
čům mnoho radosti a energie při  jejich 

výchově. Po projevu pana starosty děti 
obdržely  drobné  dárky. O  kulturní  pro-
gram se postaraly děti z MŠ Polanecká 
pod vedením Radomíry Kostkové.

Lenka Maglenová, matrikářka

Daniel Švéda

Laura Havlová

Eduard Masný

Marie Šišková

František Lašek

Matěj Štěpán

Jakub a Amélie Maršálkovi

Matyáš Fridrich Václav Trávník
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Vážení spoluobčané,

před námi  je velmi příjemné roční ob-
dobí, které se vyznačuje začátkem vege-
tativní aktivity rostlin a živočichů, příroda 
se probouzí  opět  k  životu.  Začíná  inten-
zívně růst tráva, stromy se obalují  listím, 
vše se zelená a začíná kvést. Přiznejme 
si,  že  letošní  jaro  není  zcela  standartní. 
Dny  krásné  a  teplé  naznačující  jaro  se 
střídají s chladem a deštěm. 

Pro  mě  samotného  je  to  nejhezčí 
roční  období  v  roce.  Právě  barevnost 
a  různorodost  je  příznačným  symbolem 
jara.  Upravujeme  okolí  našich  domovů, 
pracujeme na zahradách, čístíme komu-
nikace,    zvelebujeme  parky  či  veřejná 
prostranství.

S  prvními  jarními  dny  začaly  práce, 
kdy  jde především o opravy komunikací, 
poškozených retardérů a  případně o do-
plnění dopravních značení po celém ob-
vodu. Na základě žádostí vás občanů do-
chází i k různým úpravám parkování, ale 
i ke změnám organizace dopravy. V době 
vegetačního klidu byla provedena úprava 
zeleně i kácení stromů. Zůstalo nám mno-
ho pařezů,  ty  budeme  likvidovat  postup-
ně,  řešíme  zapůjčení  či  zakoupení  frézy 
s vedením našeho obvodu  i  technického 
dvora. 

Jsem velice  rád,  že v  rámci  realizace 
investičních  akcí  se  podařilo  pokračovat 
v  rekonstrukcích  a  výstavbě  nových  ka-
nalizací, kdy hlavním investorem je měs-
to Ostrava  a OVAk,  a.s.  Týká  se  to  ulic 
Pozimní,  Zátiší,  Polanecké  a  přilehlých 
komunikací.  Současně  v  součinnosti 
s  námi  a  projektanty  chystá  OVAK  a.s. 
projekční práce na vybudování nové ka-
nalizace v ulicích Dr. Kudely a Jelínkové. 

Realizace pak bude záviset na  tom, zda 
nalezneme dostačující finanční prostřed-
ky. Pro obvod to je jedna z priorit. 

Odkoupili  jsme  avizovaný  pozemek 
mezi  řadovými  rodinnými  domy  na  ul. 
Květinové. Zde chceme vybudovat chod-
ník, který bude spojnicí mezi ul. Květino-
vou a ul. Nad Porubkou. Chodník by měl 
usnadnit cestu na nákupy do společnosti 
LIDL,  a.s.,  popřípadě  být  připojením  na 
cyklostezku.  Právě  občané  v  oblasti  ul. 
E. Rošického dnes hojně využívají  tento 
pozemek  jako zkratku. Společnost LIDL, 
a.s. přispěla nemalou částkou na zakou-
pení  tohoto  pozemku  a  my  se  zavázali 
k  vybudování  chodníku.  V  tomto  roce 
nachystáme  projektovou  dokumentaci 
a v příštím roce plánujeme jeho výstavbu.

Výbornou  zprávou  je,  že  díky  získaní 
dotace z města Ostravy budeme letos ko-
nečně moci realizovat se Sokolem Svinov 
opravu povrhu pro naší národní házenou, 
který je již pár let nevyhovující.

V  současnosti  řešíme  i možnost  apli-
kace pro chytré telefony a možnost zasí-
lání  SMS  zpráv  či  emailu  pro  vaši  lepší 
informovanost  o  dění,  akcích  a  doprav-
ních omezeních v rámci obvodu. Budeme 
vás  průběžně  informovat  o  možnostech 
přihlášení k odběru, a to formou zasílání 
SMS  zpráv  nebo  jinými  cestami.    V  ne-
bližší  době  budou  zveřejněny  dotační 
tituly  související  s  rekonstrukcí  místního 
rozhlasu  ve  Svinově.  V  případě  poskyt-
nutí dotace bude ve Svinově rozhlas bez-
drátový s mnoha zajímavými doplňkovými 
funkcemi, což bude znamenat lepší infor-
movanost občanů. Rekonstrukce se týká 
nejen samotných reproduktorů, ale i celé 
ústředny.  

Závěrem  bych  si  vás  všechny  dovolil 
požádat, buďme prosím ohleduplní k těm, 
kteří  až  takoví  zahrádkáři  nejsou,  nebo 
si  prostě  jen  chtějí  užít  nedělního  nebo 
svátečního dne. Omezme v těchto dnech 
své aktivity, které jsou spojeny s nadměr-
ným  a  nepříjemným  hlukem.  Naše  spo-
lečná  tolerance  povede  k  příjemnějšímu 
a vstřícnějšímu vzájemnému soužití.

Dovolte  mi  na  konci  školního  roku 
2022/2023  poděkoval  za  veškerou  práci 
všem  pedagogickým  i  nepedagogickým 
pracovníkům  v  našich  školských  zaříze-
ních. Všem zaměstnancům děkuji  za  to, 
jak tento školní rok zvládli, a přeji krásné 
prázdniny  a  načerpání  čerstvých  sil  do 
příštího  školního  roku.  Velice  si  vážíme 
vaší práce.  

Přeji  vám  krásné  letní  dny  plné  hez-
kých zážitků, pohody a radosti.

Radim Smetana, starosta

Slovo starosty

Blahopřání našim jubilantům
Srdečně blahopřejeme k významnému životnímu jubileu všem níže uvedeným 

spoluobčanům. Hodně lásky, zdraví, štěstí, pohody a spokojenosti do dalších let 
přejí členky komise pro občanské záležitosti a Rada městského obvodu Svinov.

DUBEN
Kubicová Dagmar
Žídková Marie
Janošec Jiří
Hrdina Jiří 
Venclová Alenka
Janoušková Marie
Onderka Miroslav
Haderka Zdeněk

KVĚTEN
Rákosová Marie
Němcová Eliška
Baťková Libuše
Bober Adolf

ČERVEN
Čelustková Marta
Pospíšilová Pavla
Vencl Ladislav

Řeháková Hana
Noga Otakar
Marková Svatava
Kačor Jan
Hrdinová Ludmila 
Moravcová Libuše
Sukop Oldřich
Palupová Zdenka
Čomová Marie
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Kulturní  komise  v  rámci  jara  nabídla 
spoluobčanům  pestré  aktivity.  Pořádané 
akce se dotkly KULTURY, SPORTU, DĚTÍ 
i MLÁDEŽE. Sportovně a kulturně laděný 
víkend proběhl ve Svinovské hale. V sobo-
tu 18. března se konal první  ročník „Svi-
novského Bembajzu“.  Na  4  kurtech  se 
utkaly ve čtyřhře v badmintonu 2 kategorie 
amatérských hráčů, muži a ženy. Turnaje 
se  zúčastnilo  celkem 29  dvojic. Atmosfé-
ra  byla  příjemně  napjatá  od  začátku  do 
konce. Hráči bojovali, podporovali se a po-
vzbuzovali  se  navzájem.  Kulturní  komise 
děkuje  Úřadu MOb  Svinov  za  poskytnutí 
prostor Svinovské haly, hráčům za hojnou 
účast  a  sportovní  chování,  panu  Zbyňku 
Plankovi za moderování celého sportovní-
ho dne a za dohled nad pravidly turnaje. 

Od sportu za kulturou. Hned na druhý 
den, tedy v neděli 19. března, se stala Svi-
novská hala opět zázemím pro další akci. 
Tentokrát se prostory zaplnily dětmi, jejich 
rodiči a prarodiči. Všichni společně přišli na 
Divadlo s názvem: „Z pohádky do hádky 
a zase zpátky“.   Mladá skupina umělců, 
studentů Ostravské konzervatoře, pod zá-

štitou Studia G, nastudovala divadelní hru, 
která zábavnou formou představila dětem 
příběh  o  tom,  jak  je  důležité  držet  spolu 
a být tu jeden pro druhého. Divadlo se lí-
bilo, mělo velký ohlas nejen u dětí, ale dle 
reakcí a poděkování také u dospělých.

Duben byl ve znamení Šachového tur-
naje. Této akci je věnován samostatný člá-
nek ve Svinovském hlasateli.

Druhá květnová neděle byla nejen svát-
kem  všech  maminek,  ale  také  oslavou 
setkání se na Sousedském pikniku. Pro-
stranství parku vedle Kostela Krista krále 
zaplnili naši spoluobčané. Ti na svých de-
kách rozložili své piknikové koše s lákavý-
mi dobrotami a řada z nich se tak zapojila 
do  soutěže  o  nejoriginálnější  piknikový 
koš. Nechyběl ani  stánek s  cukrovou va-
tou,  donuty,  popcornem,  čepovaným  pi-
vem a malinovkou. Během odpoledne bylo 
k dispozici ohniště a zájemci si mohli opéct 
špekáčky. Děti si užily malování na obličej. 
Kdo chtěl, mohl  si  zahrát pétanque nebo 
vikingské šachy. Lidé si povídali, ochutná-
vali dobroty a byli spolu. Maminky dostaly 

od  komise k svátku medová lízátka ve tva-
ru srdíčka, zdobená živou kytičkou, která 
pro  tuto příležitost vyrobila včelařka Rad-
ka ze Svinova. O příjemnou atmosféru se 
postaral harmonikář Karel, kytaristky Saša 
a Thea a mnoho dalších. Hrály se písničky 
známé  i  neznámé,  zpívalo  se,  bylo mile. 
Ani drobné kapky deště, které se v průbě-
hu odpoledne objevily, nepřiměly návštěv-
níky  pikniku  k  útěku  pod  střechu.  Celé 
odpoledne  se  vydařilo  a  členové  komise 
vám tímto děkují za vaši přízeň a  těší se 
na další společné akce.

Za Komisi pro kulturu,  
mládež a sport při Radě MOb Svinov

Radka Bordovská, Michaela Řeháková

Jarní akce s Komisí pro kulturu, mládež a sport

V pátek 28. 4. 2023 byl pro děti MŠ Po-
lanecká  připraven  projektový  den  Příběh 
dřeva - hravá dílna.

Děti  přivítal  pan  truhlář,  s  kterým  děti 
shlédly  vzdělávací pořad s Moudronosem 
za stromy.

Děti se  dozvěděly, proč je důležité dře-
vo, k čemu ho můžeme využít, co se z něj 
vyrábí.  Také  poznávaly  nejrůznější  druhy 
stromů, plodů lesa a hlavně viděly, jak mů-
žeme stromy chránit.

Ve třídě byla pro děti připravena praktic-
ká ukázka různých druhů dřeva, které děti 
přiřazovaly k obrázkům stromů. Následně 
se děti seznámily s nářadím v dílenském 
koutku  a  s  jeho  správným  používáním. 
Děti  byly  poučeny  o  bezpečném  zachá-
zení s nářadím a pak si mohly vyzkoušet 
některé  činnosti  -  např.  zatloukání  hřebí-
ků,  řezání,  broušení  aj.  Největším  pře-

kvapením  pro  děti  byla možnost  účastnit 
se sestavení dřevěného  tříposchoďového 
domečku  pro  panenky.  Po  prostudování 
plánku a seznámeni s jednotlivými díly se 
malí  pomocníci  pustili  do  práce.  Nebylo 
to  jednoduché, ale snaha a nadšení byla 
oceněna - domeček se vydařil.

Cílem  dalšího  projektového  dne  byla 
výroba hmyzího hotelu. Po krátkém vyprá-
vění,  jak  přilákat  a  udržet  si  na  zahradě 
užitečný  hmyz,  děti  čekal  zajímavý  úkol, 
a  to  výroba  hmyzího  hotelu.  Nejdříve  si 
děti nakreslily vlastní návrh hmyzího hote-
lu dle vlastní fantazie. Dalším krokem bylo 
prohlédnutí  si  jednotlivých  dílů,  z  kterých 
bude  hmyzí  hotel  postaven.  Děti  se  roz-
dělily na menší skupinky a každá skládala 
svůj výrobek. Po  jeho dokončení děti po-
kračovaly  jeho  vyplněním  přírodním  ma-
teriálem. Výrobky jednotlivých skupinek si 
děti vzájemně prohlédly a vystavily. Závě-

rem si děti mohly procvičit práci s kladív-
kem při tvoření obrázků, které si vystavily 
ve  třídě.  Všechny  děti  tyto  činnosti  moc 
zaujaly  a  těší  se  na  další  polytechnické 
aktivity.

Aktivita byla podpořena z projektu Šab-
lony III, CZ.02.3X/0.0/0.0/20_080/0021006

Za kolektiv MŠ Polanecká    
Pavlína Slováková

Hravá dílna 
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V dubnu proběhla první přednáška Pre-
vence  bezpečnostních  rizik  seniorů  pod 
záštitou Městské policie Ostrava. Informa-
ce ohledně možné sebeobrany v běžném 
životě  byly  doprovázeny  obrazovou  pre-
zentací. Je však škoda, že této přednášky 
se nezúčastnilo více zájemců. Věříme, že 
na druhou přednášku (celkem 5 sezení) se 
sejdeme ve větším počtu. Tímto vás zve-
me na 26. 9. 2023 ve 14:00 hod. v prosto-
rách MÚ Svinov  –  pozvánky  budou  včas 
vydány.

Zájezd  spojený  s  plavbou  po  Baťově 
kanálu,  procházkou Uherským Hradištěm 
a  na  zpáteční  cestě  krátká  vycházka  na 
rozhlednu  Maruška  v  Hošťálkové.  Toto 
vše doprovázeno příjemným počasím bez 
deště a s troškou sluníčka. Takto  je mož-
né krátce definovat den se skvělou partou 
účastníků zájezdu. Všem velké poděková-
ní za dochvilnost a hlavně radost z krásně 
prožitého dne.

Úspěšné  dílničky  dětí  a  seniorů  v MŠ 
Polanecká  –  krásná  akce,  která  zaslou-
ží dík nejen pro vedení MŠ, ale  také ba-
bičkám, které si našly pro děti čas. 

Milé babičky i dědečkové, od září bude-
me opět ve spolupráci se všemi svinovský-
mi  mateřskými  školami  organizovat  nejen 
dílničky,  ale  i  čtení  pohádek  dětem  před 
spaním. Žádáme tedy všechny, kteří by si 
rádi obohatili den a zapojili se do této krás-
né aktivity, aby se přihlásili paní D. Juráčko-
vé na sekretariát úřadu – tel. 606 093 757.

Průběžnou aktivitou děvčat z komise pro 
občanské záležitosti je předávání gratulací 
a drobných dárečků našim jubilantům.

Za komisi OZ Marta Dvorská

šachový  turnaj,  který  nese  jmé-
no na památku svinovského rodáka 
a mezinárodního šachového mistra

Jan Foltys se narodil ve Svinově 
13. října 1908 v rodině lékaře MUDr. 
Jana Foltys. Přestože si rodina přá-
la, aby se stal lékařem, mladý Jan se 
zcela oddal šachu, pro který byl svým 
mimořádným  nadáním  předurčen 
a  stal  se  šachovým  profesionálem. 
Již před druhou světovou válkou pa-
třil k nejlepším šachistům Českoslo-
venska a vybojoval si účast na třech 
šachových  olympiádách  v Mnichově  (1936),  Stockholmu  (1937) 
a Buenos Aires  (1939). Na  těchto olympiádách měl úctyhodnou 
statistiku: 22 výher, 25 remíz a pouze 6 partií prohrál. V roce 1950 
získal titul mezinárodního šachového mistra. Jan Foltys umírá na 
leukémii ve věku pouhých 43  let, kdy měl  jako šachista nejlepší 
léta teprve před sebou. 

Na  památku  významného  svinovského  rodáka  Jana  Foltyse 
jsme v dubnu uspořádali již druhý šachový turnaj, na kterém se se-
šlo 23 šachistů a šachistek. Hrálo se na dvě kategorie dospělých 
a dětí. Zejména bychom rádi vyzdvihli, že se  turnaje v kategorii 
dospělých zúčastnily i dvě děti Jan Fráňa (11 let) a 9tiletá svinov-
ská mistryně České republiky v šachu Kira Tarielashvili. Obě se 
umístily v silné konkurenci dospělých těsně nad stupni vítězů.

Rádi bychom poděkovali za hojnou účast a už nyní se těšíme 
na další ročník, kdy se budeme společně sklánět nad šachovnicí. 

Za komisi pro kulturu, mládež a sport  
Jindřich Víšek a Michal Lach

Co pro vás komise pro občanské záležitosti  
v uplynulém období připravila? 

Memoriál Jana Foltyse 

Výsledky kategorie dospělí 
1. místo   Vladimír Soukup
2. místo  Peter Ligocki
3. místo   Robert Kubányi

Výsledky kategorie dětí: 
1. místo   Samulel English
2. místo   Karim Ibrahim
3. místo   Adam Ibrahim
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V naší škole se již léta pořádá za finanč-
ní podpory kulturní komise ve Svinově ve-
lice oblíbená akce, a to Velikonoční dílny. 
Letos se konala dne 30. 3. 2023 ve školní 
jídelně. Byla připravena spousta stanovišť, 
kde si žáci mohli  i se svými rodiči vyrobit 
velice zajímavé dekorace. Připraveno bylo 
také sazení semínek do malých květináčů, 
které si děti odnesly domů. Součástí bylo 
občerstvení,  po  kterém  se  jen  zaprášilo. 
Velikonoční dílny se velice vydařily. 

I na E. Rošického měly Velikonoční díl-
ny  letos  velký  úspěch.  Na  připravovaná 

stanoviště  přišli  nejenom  rodiče  s  dětmi 
naší  školy, ale  i  jejich mladší  sourozenci. 
Na výběr tak měli z mnoha dekorací - od 
velikonočního přáníčka, dřevěného zajíce, 
až po ovečku na zapíchnutí do květináče. 
Zajímavé bylo také šití velikonoční slepič-
ky a výroba proutěného věnce či pomláz-
ky.  Velmi  vyhledávané  bylo  také  výborné 
občerstvení,  které  všichni  účastníci  dílen 
s nadšením uvítali. Všichni jsme si to spo-
lečně moc užili a těšíme se zase za rok. 

Kateřina Mališková,  
Michaela Černotová

Dne 28. 4.  2023 byla  realizovaná prv-
ní  aktivita  projektu  „Svět  poznání  2023“ 
financovaná z rozpočtu statutárního města 
Ostravy - Den Země.

Pro žáky 2. stupně p. uč. Šebíková při-
pravila  bohatý  program.  Každá  třída  do-
stala několik naučných úkolů  k    jednomu 
tématu,  učiva,  které  je  právě  probíráno 
v hodinách přírodopisu. Po celou cestu za 
poznáním byli žáci vybaveni  také mapou, 
v níž byla zaznačena stanoviště s nauko-
vými úkoly. Mnohé třídy s orientací v mapě 
bojovaly.  Jiní  závodili,  co  jim  síly  stačily, 
aby byli v cíli první a získali zaslouženou 
odměnu. Jenže hra měla několik částí ☺.

Po  každém  vyřešeném  úkolu  získala 
třída  lísteček  s  morseovkou,  ta  ukrývala 
nápovědu, co mají dále udělat. Jedni sáze-
li semínka do záhonů před školní budovou, 
druzí stavěli hmyzí domeček, další motýlí 
louku, ptačí pítko a také želví výběh. 

Posledním,  a  pro  žáky  nejlákavějším 
úkolem, bylo vybrat dva zástupce, kteří ve 
sklepení školy hledali poklad. 

Sladká odměna byla krásnou tečkou za 
skvělým a dobrodružným dnem.

Projekt byl realizován s finanční podpo-
rou statutárního města Ostravy.

Lucie Šenovská

Velikonoční dílny 

Den Země Dílničky  
se seniory

V  pátek  12.  5.  jsme  v  dopoled-
ních  hodinách  v  MŠ  Polanecká 
uspořádali  dílničky  pro  seniory.  Po 
přivítání  slovem  a  písní  se  hosté 
spolu s dětmi pustili do díla, kreslili, 
stříhali, lepili a zdobili veselé houpa-
cí figurky babičky a dědečka. Velmi 
nás potěšila účast pana starosty Ra-
dima Smetany,  který zvládl  vyrábět 
a  ještě  odpovídat  na  různé  otázky. 
Naše dopolední aktivita byla finanč-
ně podpořena Komisí pro občanské 
záležitosti při RMOb Svinov a bude 
v  následujících  dnech  probíhat 
i  v  ostatních  MŠ.  Rozcházeli  jsme 
se s pocitem velmi příjemně stráve-
ného času a krásnými výrobky.

Za MŠ Polanecká Olšarová Lenka
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Ekologická výchova je jedním z dlouho-
dobých cílů vzdělávacího programu v na-
šich mateřských školách. Proto již řadu let 
spolupracujeme  se  Střediskem  přírodo-
vědců. To nabízí  řadu výukových progra-
mů jak ve stanici přírodovědců, tak i v te-
rénu. Každý měsíc je věnován aktuálnímu 
tématu. V listopadu si ve stanici například 
s  dětmi  vyprávěli  o  tom,  jak  se  ukládají 
zvířátka k zimnímu spánku, v  lednu zase 
o zvířecích stopách ve sněhu a s přícho-
dem jara o jarních květinách. Každoročně 
pořádá  SVČ  Korunka,  kterou  je  Středis-
ko přírodovědců součástí,  také akci DEN 
ZEMĚ.  Na  Hlavní  třídě  v  Porubě  je  tak 
v jeden den vidět spoustu stánků s různou 
tématikou spjatou s přírodou, ochranou ži-
votního prostředí a ekologickou výchovou. 
V letošním roce se dětem velmi  líbil orni-
tologický stánek a stánek Planetária, kde 
si  mohly  vyzkoušet  dalekohled.  Na  jaře 

máme v oblibě terénní výlet s přednáškou. 
Letos  jsme  si  vybrali  okolí  jistebnických 
rybníků.  Děti  se  dozvěděly,  jaké  rostliny 
v  tomto  prostředí  rostou  a  která  zvířata 
zde žijí. Některé živočichy mohli vidět na 
živo, některé viděli na obrázku a některé 
mohli  i  slyšet  (když byli  úplně potichouč-
ku). V měsíci  květnu nás  také  čeká eko-
logický projektový den v mateřské škole. 

Kolektiv mateřských škol Svinov

Ekologická výchova Logopedická 
praxe v mateř-
ské škole

Jsem studentkou 3.  ročníku Ost-
ravské univerzity – katedra speciální 
pedagogiky. V letním semestru jsem 
absolvovala  praxi  v  MŠ  Polanecká 
a další dvě studentky v MŠ Řošické-
ho, MŠ Stanislavského. Na začátku 
praxe jsme měly možnost shlédnout 
ukázkovou  hodinu,  která  nám  byla 
nápomocná  při  dalších  činnostech 
s  dětmi.  Pro  děti  jsem měla  připra-
vené  činnosti  zaměřené  na  oblast 
hrubé  a  jemné  motoriky,  dechová 
cvičení a  v neposlední  řadě aktivity 
na  gymnastiku  mluvidel.  Mateřská 
škola je vybavena spoustou zajíma-
vých logopedických pomůcek , logo-
pedickým  zrcadlem  ,    ale  také  ICT 
s vhodnými edukačními programy. 

Praxi  v MŠ  jsem  zakončila  logo-
pedickou  chvilkou  pro  děti  a  jejich 
rodiče.  Zaměřili  jsme  se  na  rozvoj 
zrakového a  sluchového  vnímání  či 
motoriku  mluvidel.  Samozřejmostí 
těchto aktivit  je snaha o všestranný 
harmonický rozvoj dítěte a usnadně-
ní vstupu do základní školy.

Na praxi  jsem byla pod vedením 
paní učitelky Slovákové, která mi po 
celou dobu předávala cenné rady. Ty 
využiji  nejen  při  dalším  studiu,  ale 
také při svém budoucím povolání. 

Hrazděrová Ivana

V  měsíci  únoru  absolvovaly  všechny 
naše  mateřské  školy  lyžařský  výcvik  ve 
Family parku Skalka. První den se děti se-
znamovaly s novým prostředím, s  instruk-
tory a některé  také poprvé s opravdovými 
lyžemi.  Podle  individuálních  dovedností 
byly  děti  rozděleny  do  několika  družstev. 
Děti se zdokonalovaly s technikou lyžování. 
Ke konci týdne už všechny skupiny jezdily 
z  většího  kopce,  ti  nejšikovnější  dokonce 
z úplného vrchu. Vrcholem  lyžařského vý-
cviku  byla  páteční  ukázková  jízda  všech 
malých lyžařů. Na tu se přijeli podívat i rodi-

če a rodinní příslušníci dětí. Každé dítě bylo 
odměněno diplomem a medailí. 

Kolektiv mateřských škol Svinov

Duben  je  každoročně  považován  za 
měsíc  bezpečnosti.  I  u  nás  v  mateřské 
škole  proběhla  řada  tematických  besed 
pro děti. První dvě, které byly určeny pro 
předškoláky,  vedli  zaměstnanci  městské 

policie. Besedy „Strážníci ve školách“ byly 
rozděleny na dvě části. První se jmenova-
la „Bezpečně pro předškoláky“. Strážníci 
si s dětmi povídali o tom, jak se zachovat 
k cizím lidem a zvířatům, co dělat, když se 

ztratí,  a  co dělat  při  nálezu  injekční  stří-
kačky.  Druhá  se  jmenovala  „BESIP  pro 
předškoláky“. Ta byla věnována dopravní 
výchově  a  bezpečnosti  na  cestách.  Děti 
poznávaly  značky,  učily  se  chodit  přes 
přechod, zopakovaly si důležité barvy na 
semaforu a důležitost ochranných pomů-
cek (reflexní prvky, přilba, chrániče atd.). 

Pro  třetí  besedu,  věnovanou  první 
pomoci,  jsme si  k nám pozvali odbornici 
z praxe. Paní školitelka Kamila Cermano-
vá,  vtáhla do děje děti  i  dospělé. Děti  si 
mohly vyzkoušet funkčnost tekutého stří-
bra, obvazování různých částí těla, zkou-
šely si vyrobit mašličku i resuscitaci dítěte 
či dospělého. Povídali si o možných úra-
zech, kam volat a jak reagovat do příjez-
du pomoci. 

Kolektiv MŠ E. Rošického

Lyžařský výcvik

Měsíc bezpečnosti
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„Dobrý  den,  sportu  zdar,  fotbal  je  prí-
ma!“ Tato slova z písničky Jaromíra Noha-
vici se naplno projevila během nedávného 
velikonočního  chlapeckého  fotbalového 
turnaje,  který  se  konal  5.  dubna  na  ZŠ 
a MŠ Svinov, kde se sešlo několik tříd, aby 
se utkaly v napínavých zápasech a ukáza-
ly své fotbalové schopnosti.

Velikonoční  chlapecký  fotbalový  turnaj 
byl  jedním  z  největších  sportovních  udá-
lostí  na  naší  škole.  Tento  rok  se  turnaje 
zúčastnili chlapci z tříd 6.B, 7.A, 7.B, 8.B, 
8.A, 9.A a 9.B. Chlapci z 9.A a 9.B spojili 
své třídy kvůli nedostatku chlapského osa-
zenstva  v  jednotlivých  třídách  9.  ročníku 
a zrodil se jeden tým. Samozřejmě i učitelé 
přihlásili svůj učitelský tým. Systém turna-
je: hrál každý s každým, 12 minut herního 
času  ve  velké  tělocvičně  podle  pravidel 
malé kopané.

Atmosféra  na  hřišti  byla  fantastická 
a každý hráč dával do hry maximum. Týmy 
bojovaly  o  každý  míč  a  všechny  třídy  si 
mohly užít podívanou na opravdu kvalitní 
fotbal srovnatelný se španělskou LaLigou, 
či  dokonce  anglickou  Premier  League. 
Hráči  se  snažili  předvést  nejlepší  výkony 

a  podporovali  se  navzájem,  takže  turnaj 
byl po celou dobu v duchu fair play.

Po velké dávce kvalitního fotbalu se na-
konec  vítězem  turnaje  stal  učitelský  tým. 
Počet bodů byl stejný jako u žáků 9. třídy, 
ale učitelský tým zvítězil díky lepšímu skó-
re o jeden jediný vstřelený gól. Učitelé byli 
velmi šťastní, že se jim podařilo zvítězit na 
tak prestižním  turnaji, ale zároveň ocenili 
úsilí  všech  ostatních  týmů.  Nejlepší  hráč 
turnaje nebyl vyhlášen, neboť by tuto soš-
ku musel dostat každý hráč. 

Na druhém místě  tedy  skončili  žáci  9. 
třídy, kteří se svými výkony rozhodně ne-
ztratili. Tento tým ukázal, že má mnoho ta-
lentovaných hráčů, kteří mají velký poten-
ciál. Na třetím místě se umístila třída 8.A, 
která také ukázala na hřišti své „svinovské 
finty“. I když se třídy, které se neumístily na 
prvních třech místech, nedostaly na stup-
ně vítězů, rozhodně se nemohou cítit jako 
poražené.  Všechny  týmy  ukázaly  skvělý 
fotbal a mnoho talentovaných hráčů, kteří 
mohou mít případně velkou budoucnost.

Celý  turnaj  byl  skvělým  zážitkem  pro 
všechny zúčastněné a ukázal, že fotbal má 
na naší škole stále své místo. Doufáme, že 

se i příští rok sejdou týmy na hřišti a budou 
se moci opět utkat o další vítězství.

Takže pokud máte rádi fotbal a přemýš-
líte o tom, že byste se zapojili do nějakého 
turnaje nebo soutěže, neváhejte a zkuste 
to! Fotbal vám může přinést mnoho zába-
vy a spoustu nových přátel. A kdo ví, třeba 
se i vy budete jednoho dne těšit z nových 
přátelství a budoucích vítězství na fotbalo-
vém hřišti!

Fotbalu HOJ, tedy ZDAR!!!
Emil Adamczyk

Ve  čtvrtek  24.  3.  2023  se  sešly  děti 
z  MŠ  Stanislavského  a  Polanecké  ve 
Sportovní hale. Všichni už jsme se těšili, 
jak si zasportujeme, když nás letos poča-
sí tak zlobí.

Velkými  pomocníky  nám  byli  žáci 
8.A ZŠ s p.uč. Zeinerovou. Někteří pomá-
hali na stanovištích, další si  rozdělili děti 
do skupin a začalo se závodit.

Skákali  jsme  z  místa,  házeli  na  cíl, 
chodili na chůdách, i kliky jsme vyzkoušeli 
a proběhli opičí dráhu.

Na konci byla štafeta mezi oběma MŠ, 
která skončila remízou. Ale byl to boj!!!

Všechny děti na závěr dostaly medaili 
a sladkou odměnu.

Velikonoční turnaj 2023

Sportování MŠ ve Svinovské hale Žáci školy 
uklízeli Svinov

V pátek 21. 4. 2023 se žáci naší 
školy zapojili do úklidu obce. Tímto 
záslužným činem si připomněli Den 
Země.  Tuto  akci  škola  uspořádala 
v součinnosti s Technickým dvorem 
Ostrava – Svinov  již podruhé. Děti, 
které byly  vybaveny pytly a  rukavi-
cemi, prošly trasu téměř celé obce. 
Každý  ročník si  zvolil  svůj úklidový 
úsek. Pytle plné odpadu pak na ur-
čeném  místě  odvezli  zaměstnanci 
technického dvora. Děti si touto akcí 
uvědomily,  jak  si  sami  ničíme  naší 
Zemi  a  doufejme,  že  do  budoucna 
se budou chovat zodpovědněji. 

Kateřina Klegová
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Milí  čtenáři  a  návštěvníci  knihovny, 
máme pro vás pár střípků z dění v kniho-
vě.  Březen  a  duben  byly  nabité  progra-
mem  a  zábavou.  Jsme  velmi  rády,  že 
jsme mohly pasovat do stavu čtenářské-
ho dvě  třídy dětí  ze ZŠ Svinov. Pro děti 
bylo připraveno divadélko Jak šestku bo-
lelo bříško, soutěžní úkoly a do stavu čte-
nářského  je pasovala pirátka Bára. Také 
jsme připravily divadlo O pilném pejskovi 
s  výtvarnou  dílnou  pro  děti  z  MŠ.  Stále 
oblíbenější  se  stávají  pravidelné  tema-
tické  výtvarné  dílničky,  kterých  se může 
účastnit  každý  čtenář  během  půjčování. 
Radost  udělaly  i  odměny  dětským  vý-
hercům ve znalostních soutěžích. Duben 

jsme přivítaly Nocí  s Andersenem,  které 
se zúčastnilo 11 dětí. Byl  to večer a noc 
plný zábavy, zážitků a nechybělo ani pře-
kvapení v podobě profesionální světelné 
show. Netradičně se část programu kona-
la v knihovně v Polance, kde se soutěžilo 
o nejlepší strašidelný pokrm, masku a děti 
prezentovaly své nadání (tanec, zpěv, hra 
na  hudební  nástroj,  žonglování,  recitace 
vlastní  tvorby atd.). Velký dík patří všem 
sponzorům, kteří darovali ceny nebo ob-
čerstvení pro tento večer a udělali tím vel-
kou radost všem dětem. Jmenovitě firmy 
HAVLÍK  OPAL  s.r.o.,  Česká  průmyslová 
zdravotní  pojišťovna,  Pedro  -  The  Can-
dy  Plus  Sweet  Factory,  s.r.o.,  Bertyčky, 

OVDENT zubní ordinace, fa FAVEA, a.s., 
Knihovna města Ostravy.  

A  co  nás  čeká?  Těšíme  se  na  další 
setkání  dětského  klubíku  Kulihrášci,  kte-
ré proběhnou 24. května a 14. června od 
10.00 hodin. Všichni lovci perel se můžou 
těšit na krámek s cenami, který se otevře 
od 19. do 30. června během půjčování. 

Závěrem připojujeme pár knižních  tipů 
pro blížící se letní večery.

Brzy na viděnou v knihovně.

Vaše knihovnice Martina Pilná & Barbora 
Káňová & Renáta Sommerová

Knihovna města Ostravy

Projektový  den  začal  v mateřské  ško-
le motivačním příběhem o princi, který se 
vydal hledat ztracenou princeznu. V cestě 
mu však stál velký tříhlavý drak, který prin-
ceznu unesl! Aby mohl princ princeznu vy-
svobodit, musel se vydat dalekou cestou 
na zámek a po cestě splnit drakovy úkoly. 
Na své cestě princ potkal děti, které mířily 
stejným směrem. Požádal je tedy o pomoc 
při  záchraně  princezny  a  plnění  dračích 
úkolů. Děti souhlasily, že princi pomůžou. 
Jedním z úkolů bylo najít kouzelné jezero 
a zde splnit úkol. Po cestě jsme nejspíše 
narazili i na dračí sluj!

Na  zámku  nás  čekala  krásná  kněžna 
Wanda, která souhlasila, že nás po zámku 
provede. Děti měly  za  úkol  zapamatovat 
si  různé věci  a předměty,  které  v dnešní 
době již běžně nepoužíváme. A také v ka-
ždém koutu zámku hledaly ztracenou prin-
ceznu. Tu jsme zatím našli pouze namalo-
vanou na obraze.

Děti  velmi  zaujal  způsob  života  lidí 
v tehdejší době. Například místnosti urče-
né  jen pro dámy, nebo naopak pro pány 
a  jejich  bohaté  zdobení.  Jídelna  měla 
talířů a příborů více, než jsme zvyklí. Do-
zvěděli  jsme  se  i  to,  jak  se  tehdy  slavily 

svátky. A  také například  to, že děti větši-
nou  neměly  přístup  do  všech  místností. 
Dozvěděli  jsme se,  jak  to na  tom zámku 
vlastně všechno fungovalo. Proč bylo za-
potřebí  služebných  a  co  v  tehdejší  době 
nebylo vůbec…Kněžna Wanda nám  také 
prozradila, co obyvatelé zámku jedli. A vů-
bec to nebylo to, na co jsme dnes zvyklí…

Jedním  z  dalších  úkolů  bylo  postavit 
ve  skupině  svůj  vlastní  zámek  z  dřevě-
ných  kostek.  Byla  zapotřebí  spolupráce 
a komunikace. Dále měly děti možnost si 
vyzkoušet rozvrhnout interiér zámku. Mu-
sely přemýšlet, kde by měla být jaká míst-
nost. Nejlépe tak, aby to bylo praktické.

Ještě  než  jsme  zámek  opustili,  vrátili 
jsme  se  zpět  v  čase,  abychom  si  zahrá-
li  na  velký  zámecký  bál.  Kněžna Wanda 
nám ukázala, jak se zdraví dámy a jak pá-
nové. Na bále samozřejmě nesmí chybět 
ani tanec!

Měli jsme také množnost prohlédnout si 
okolí zámku i zámecké zahrady. Velmi nás 
nadchla krásná Oranžérie s okrasnou za-
hradou plná exotických a zajímavých rost-
lin. Zde  jsme si dali  i  tradiční čaj o páté. 
Nakonec vše dobře dopadlo. Splnili  jsme 
všechny drakovy úkoly a vysvobodili jsme 

i  ztracenou  princeznu.  Při  plnění  úkolů 
děti  spolupracovaly,  komunikovaly,  řešily 
problémy, dokázaly svou obratnost a do-
konce drakovi přednesly i básničku o prin-
cezně.

Aktivita byla financována 
z projektu Otevřená škola III, CZ.02.3

.X/0.0/0.0/20_080/0021006

Za kolektiv MŠ Polanecká    
Pavlína Slováková 

Výlet na zámek Raduň 

Pasování prvňáčků Výtvarná dílna Noc s Andersenem
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PAVí HODy
JAn ŠtIFtER

I malou  vsí  se  prohánějí  velké  dějiny. 
Dramatické osudy první poloviny 20. sto-
letí  vás zavádí do Horního Jelení  - malé 
vesničky  kdesi  ve  východních  Čechách. 
Život  je  tu  krušný  a  lidé  nemají  mnoho 
snů.  Každý  obyvatel  má  svoji  minulost, 
své  tajemství.  Jednou  za  čas  se  sejdou 
na  pavích  hodech,  zábavě,  kde  se  pávi 
nepodávají.  Musím  vyzdvihnout  krásný 
jazyk, kterým je kniha napsána. Na těchto 
hodech si skutečně pochutnáte.

KRáLOVnA REBELů
LynEttE nOnI

První  díl  fantasy  série Ranhojička nás 
zavede  do  syrového  vězení  Zalindov,  ze 
kterého  je  díky  nelítostným  pravidlům 
a brutálním dozorcům téměř nemožné se 
dostat  na  svobodu.  Hlavní  hrdinka,  mla-
dinká ranhojička Kiva se zde snaží dlouhé 
roky přežít.  Její  největší  zbraní  je  nikoho 
a nic si nepřipouštět k srdci. Vše se začne 
měnit příjezdem dvou nových vězňů. Zbí-
dačený mladý muž  Jaren,  který  se  nedá 
odehnat a vytrvale k ní hledá cestu a umí-
rající královna rebelů, kterou musí za ka-
ždou cenu udržet při životě, aby jako nej-
nebezpečnější  zločinec  království  mohla 
čelit zkouškám čtyřmi elementy, kterými se 
zatím nikomu nepodařilo projít. Ve stejnou 
dobu se objeví šifrovaný vzkaz od milova-
né rodiny: ,, Nenech ji zemřít. Už jdeme.“ 

Kivě nezbude nic jiného, než se dobrovol-
ně přihlásit k útrpným zkouškám místo ne-
mocné ženy. Kdo ví, třeba bude mít štěstí 
a nakonec budou volné obě dvě?

POHŘBEní
GRAHAM MAStERtOn

Kniha  skotského  autora  detektivek 
se  v  šestém  pokračování  opět  odehrává 
v  okolí  irského města Cork.  Při  renovaci 
se pod podlahou domu najdou desítky let 
pohřbená těla. Vyšetřování dávných vražd 
ve stále bouřlivém Irsku není jedinou sta-
rostí hlavní vyšetřovatelky. Při odhalování 
gangu  prodávajícího  pašované  cigarety 
musí  bojovat  i  o  záchranu  svých nejbliž-
ších.  Čtenáři  v  knize  zažijí  drsné  násilí 
i jemnější zápletky. Je to zkrátka detektiv-
ka, jak má být.

První  pokus  o  pojmenování  krásného 
a reprezentačního prostranství před kos-
telem Krista Krále v centru naší obce jako 
Náměstí  kardinála  Tomáška  byl  učiněn 
v  červnu 1999. Tento návrh  však nepro-
šel. Teprve po dvaceti čtyřech letech bylo 
umožněno  na  budově  obchodu  Hruš-
ka  umístit  tabulku  s  tímto  jménem,  když 
v předcházejícím roce v  rámci občanské 
iniciativy  byla  podána  a  kladně  přijata 
nová žádost.

Nově pojmenované náměstí sousedí 
s Bíloveckou  ulicí,  na  které  stojí  něko-
lik občanských domů a budova základní 
a  hudební  školy.  Dále  je  zde  situován 
v  těsné blízkosti kromě kostela obchod 
s  potravinami,  Farní  úřad  římskokato-
lické  církve  svinovské  farnosti  a    Úřad 
městského  obvodu  Svinov.  Všechny 
tyto objekty mají adresu Bílovecká, tak-
že nebylo nutno provádět žádné adresní 
změny.

Slavnostní  akt  seznámení  veřejnos-
ti  s  novou  skutečností  proběhl  v  ne-
děli  30.  dubna  2023  v  místním  kostele 
v 9 hodin. Tři dny předtím byla na fasádě 
obchodu  instalována  cedulka  s  novým 
označením. V neděli pak byla ozdobena 
bílou stuhou s mašlí a po oslavě v kos-
tele  se  zde  velká  skupina  svinovských 
občanů vyfotografovala.

JAK PROBíHALA OSLAVA  
V KOStELE?

P. Dr. Jan Larisch,  farář svinovské far-
nosti,  který  tento  akt  organizoval  a  mo-
deroval,  nejprve  přivítal  hosty  a  všechny 
přítomné. K hostům patřili zástupce Magis-
trátu  města  Ostravy  náměstek  primátora 
Ing. Zbyněk Pražák, starosta Svinova Ing. 
Radim Smetana a vedoucí katedry histo-
rie FF OU doc. PhDr. Petr Popelka, Ph.D. 
Poté pan farář radostně připomenul, proč 
došlo k tomuto setkání, a informoval  jeho 
účastníky o následujícím programu oslavy. 
Vzápětí udělil slovo iniciátorovi návrhu no-

Náměstí kardinála Tomáška v Ostravě-Svinově
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vého názvu náměstí a zástupci občanské 
iniciativy občanů Leu Žídkovi. (Jeho projev 
připojujeme zvlášť.) Po něm promluvil doc. 
Petr Popelka. Zhodnotil kardinála Tomáš-
ka  jako významnou historickou osobnost, 

která  tvoří  živou  historii  a  inspiruje  nás. 
Dalšími řečníky byli starosta Svinova Ing. 
Radim  Smetana  a  náměstek  primátora 
města  Ostravy  Ing.  Zbyněk  Pražák.  Oba 
řečníci  ocenili  kladně  nové  pojmenování 
svinovského  náměstí  a  popřáli  občanům 
šťastný život v obci.

Po  projevech  přečetl  ještě  pan  farář 
zdravice  obou  představitelů  Římskoka-
tolické  církve  v ČR,  tj.  arcibiskupa  Jana 
Graubnera a kardinála Dominika Duky.

Následoval odchod přítomných účast-
níků před vchod kostela k pamětní desce 

kardinála  Tomáška,  která  připomíná,  že 
v roce 1949 zde sloužil pan kardinál svou 
první biskupskou mši po předchozím taj-
ném vysvěcení na biskupa. Po krátké dě-
kovné modlitbě  pan  farář  požehnal  celé 
náměstí,  všechny  shromážděné  občany 
a celou městskou část Svinov.

Všichni  přítomní  se  pak  přemístili 
k nedalekému obchodu, na němž je nyní 
umístěno  nové  označení  náměstí.  Po 
vyfotografování  celé  skupiny  občanů  byl 
slavnostní akt ukončen.

L. Ž.

Rybaření v Česku už není (naštěstí) jen 
výsadou mužů. V posledních letech chyta-
jí  i  české  rybářky nádherné  ryby.  Jednou 
z nich je i Michaela Vařeková, které se po-
vedlo ulovit doslova giganta.

Rybářka  Michaela  Vařeková  je  ostří-
lenou  kaprařkou,  která  rybaří  od  dětství, 
konkrétně od 8 let. Už v rybářském krouž-
ku bylo vidět, že Michaela má velký talent, 
protože  v  rybářském  závodění  v  plavané 
se dostala až do republikového kola Zlaté 
udice. 

Pak ale nechávala plavačkové vybave-
ní čím dál častěji ve skříni a k vodě vozila 
spíše  vybavení  na  kaprařinu.  „Každá  ry-
bolovná technika je specifická, takže jako 
samouk  jsem začínala se vším od začát-
ku,“  říká Michaela Vařeková,  které  se  le-
tos povedlo  stanovit  nový  ženský  rekord, 
kdy na svazové vodě ulovila gigantického 
kapra o váze 33,4 kilogramů. Svou dceru 
vyzpovídal pan Hynek Vařeka a podělil se 
s námi i o fotografie mapující úspěchy paní 
Michaely:

 Jaký je to pocit ulovit tak obrovského 
kapra, který je také „ženským rekordem 
v Česku“?

Pocit  je  to neskutečný,  v podstatě ne-
vím,  zda  i  dostatečně  popsatelný.  Přála 
bych to zažít každému slušnému rybářovi. 
Když poprvé spatříte  tak velkou rybu,  tak 
i po těch letech rybaření, se vám rozklepou 
kolena. Adrenalin je na maximum, čas utí-

ká mimo vás. Vůbec vám nedochází, co se 
vlastně stalo. Přesto je to obrovská euforie 
a neskutečná radost.

Byl to váš sen?
Jestli  to  byl  můj  sen?  Patřím  mezi  ty 

rybářky,  které  si  užívají  každou  chvilku 
u  vody  a  každý  záběr  od  jakékoliv  velké 
ryby.  Všeobecně  celá  atmosféra  kolem 
rybaření je parádní. Beru to spíš jako od-
měnu za úsilí a prosezené chvíle u vody. 
Kdyby mi  bylo  více,  řekla  bych,  že  je  to 
pomyslná třešnička na mém dortu (smích). 

To, že se jedná o český ženský svazový 
rekord, na to přijdete až po delší době, ale 
také  s  notnou  dávkou  štěstí.  Navíc  jsem 
tento  zážitek  měla  potěšení    sdílet  i  se 
svým parťákem a otcem v jedné osobě.

Jak vlastně probíhalo rybaření, při kte-
rém se vám nakonec povedlo zdolat 
onoho obrovského kapra?

Měli  jsme  naplánovanou  delší  výpra-
vu. Hned  při  startu  jsme  rozpárali  vlečný 
člun o skrytý  roxor. To nám start  výpravy 
značně  zkomplikovalo.  Zpět  naložit  věci, 
domů  a  počkat  na  nově  objednaný  člun. 
Potom,  co  jsme  přišli  na  lepší myšlenky, 
padlo osudné  rozhodnutí, alespoň na ve-
čer pojedeme k vodě – uklidnit pošramo-
cené nervy.

Vytáhli jsme pár základních věcí, oprav-
du jen to nejnutnější ze zabaleného vozí-
ku,  a  „tradá  k  vodě“.  U  vody  nás  přivítal 
krásný podvečer, široko daleko nikdo. Pro-
běhly rutinní činnosti jako nachystání pru-
tů, krmení vytipovaných míst.

Osud  mě  však  zkoušel  dále,  a  když 
jsem chtěla jít nahodit své pruty, čekalo na 
mě nemilé  překvapení. Myška mi  odkou-
sala připravené boilie, které viselo nachys-
táno pod háčkem.

Nastala  chvíle  úzkosti  a  paniky,  jelikož 
jsem v „ořezané“ výbavě neměla náhradní 
návazec. Muselo se  improvizovat. V bato-

hu  byl  naštěstí  starý  návazec,  který  jsem 
recyklovala (smích). A v pozdním podveče-
ru KONEČNĚ letěla moje montáž do vody. 
To jsem však netušila, co se později stane. 

Věděla jste, že takový kapr ve vybrané 
vodě plave?

Vůbec  ne.  Věděla  jsem,  že  větší  ryba 
se tu chytit dá, ale až taková? To bylo pře-
kvapení!

Byl to „divoký záběr“? Bylo Vám hned 
jasné, že je to velký kapr?

Když  už  se mi  po  všech  patáliích  po-
dařilo nahodit,  tak už  jsme se s  tátou ko-
chali krásným letním podvečerem. Pěkně 
při soumraku. Ozvalo se jen nesmělé píp. 
Odvrátila  jsem pohled od hladiny,  kde se 
odráželo zapadající slunce s tím, že se ne-
trefil netopýr.

Jenže po chvilce přišlo další píp. To už 
jsem  vyskočila  ze  židle  a mířila  ke  svým 
prutům.    Swinger  byl  jemně  přizvednu-
tý  a  v  jednotkách milimetrů  v  rolničce  se 
pohyboval silon. Opravdu krásný, opatrný 
záběr.  Věřím,  že  bez  dobrého  návazce 
a ostrého háčku bych se k takové rybě ani 
nedostala.

A jak vypadalo zdolávání?
Po  zvednutí  prutu  se  mi  ohnul  až 

k  samé  rukojeti.  Začala  ta  správná adre-
nalinová  zábava. Velká  ryba  to má  jinak, 
není  to divočák. Kapr využíval  jeho váhy. 
Jezdil  zprava  doleva,  až  za  tátovy  pru-
ty.  Donutil  mě  prodírat  se  přes  příbřežní 
stromy. Pak jsem se zula a skočila za ním 
do vody. Mezitím už byl táta připraven ve 
vodě  s  podběrákem.  Za  ty  roky  týmová 
práce (úsměv).

„Celému týmu“ děkujeme za krásný pří-
spěvek a přejeme spoustu dalších úspěš-
ných rybářských akcí. 

Ptal se Hynek Vařeka (otec)
Foto: Michaela Vařeková

O ženském rekordu na svazové vodě
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Vážení  čtenáři.  Říká  se,  že  do  stejné 
řeky  nelze  dvakrát  vstoupit.  Neměl  jsem 
v plánu publikovat  na  stránkách Hlasate-
le, nicméně jev, který ve svém dopadu na 
lidstvo přirovnávají někteří odborníci k ob-
jevu písma, mě přiměl napsat tento článek. 
Předstupuji tedy před vás s nadějí, že mě 
ona řeka nakonec nepohltí. Téma je ože-
havé.

BuDOucnOSt JE tADy.
Možná  jste  zachytili  v  médiích  infor-

mace  a  o  jakési  umělé  inteligenci  (AI). 
Mnozí  s  ní  máte  osobní  zkušenost  na 
různých  stupních  její  pokročilosti.  Nako-
nec  i Google  translator  je  jednou z  jejich 
forem. Umělá inteligence není nic nového. 
Už v  roce 1997 dokázal  šachový počítač 
Deep Blue porazit šachového mistra světa 
Garriho Kasparova. V následujících téměř 
dvaceti  létech  docházelo  k  postupnému 
zdokonalení  programu  společnosti Deep-
Mind až  k  verzi AlphaGo,  která  dokázala 
v  roce  2016  porazit  profesionálního mis-
tra ve hře Go ve čtyřech zápasech z pěti. 
Rychlost vývoje během dvaceti  let se ne-
zdá  nikterak  závratná  do  okamžiku,  než 
si  ozřejmíme  počty  možných  kombinací 
ve hře. U šachu se jedná přibližně o 1050 
kombinací u Go se jedná o 10170. Velice 
zjednodušeně  lze  říci,  že  vítězný  systém 
z  roku  2016 musí  být  10120  krát  výkon-
nější  než  jeho  předchůdce  z  roku  1997. 
Pro představu snad nejlépe poslouží sku-
tečnost, že orientačně odhadovaný počet 
atomů ve známém vesmíru činí 1082!

Jsou to odhady čísel naprosto mimo re-
alitu běžného  lidského chápání. Uvedené 
systémy  jsou  jednoúčelové.  Model  jejich 
vývoje však předznamenal obecný princip, 
který  se  dnes  uplatňuje  v  oblasti  umělé 
inteligence.  Je  vytvořena  umělá  neuro-
nová  síť  (výpočetní  model  napodobující 
chování biologické neuronové sítě), která 
je  následně  trénována.  Ve  výše  uvede-
ném vývoji  byly  jednotlivé  verze  systému 
(program+počítač) nejprve trénovány lidmi 
s jimi vloženými pokyny, příkazy a pravidly. 
Další  verze  se  „emancipovaly“  a  systém 
trénoval sám sebe. V nejpokročilejší verzi 
již nebyla ani člověkem nastavena pravidla 
a systém se učil z vlastní hry a její efektivi-
ty. Během prvních tří dnů odehrál systém 
AlphaGo Zero 4,9 milionu her. Hardwarové 
náklady na něj v roce 2017 činily přibližně 
25 milionů amerických dolarů.

Možná  jste  v  roce  2016  zaznamenali 
pokus  společnosti  Microsoft  o  vlastního 
chatbota se jménem Tay. Během jediného 
dne z něj (zlomyslní?) uživatelé vytrénovali 
vulgárního rasistu a Microsoft jej z provozu 

stáhl. Jednoduše nebyl dostatečně natré-
nován aby rozpoznal, co je dobré/vhodné 
a  co  špatné/nevhodné.  Tato  skutečnost 
dostatečně  výstižně  dokresluje  význam 
učení pro samotnou podstatu umělé  inte-
ligence a zároveň paralelu s lidským ekvi-
valentem logicky vyplývající z napodobení 
biologické neuronové sítě. Uvedené fiasko 
se propsalo do povědomí odborné i laické 
veřejnosti. Umělá inteligence se odsunula 
kamsi do zákoutí vzdálené budoucnosti.

Jenže...  V  průběhu  loňského  roku  do-
šlo svým způsobem k průlomu. Veřejnosti 
bylo zpřístupněno hned několik  jejich po-
dob. Pakliže zde píšu o veřejnosti, mám na 
mysli každého, kdo je ochoten si založit na 
konkrétní webové stránce účet. Špičkové 
technologie tak jsou dostupné široké sku-
pině uživatelů (včetně obyvatel Svinova 

Proto vznikl tento článek. Nemá ambici 
být vyčerpávajícím technologickým přehle-
dem. Chce čtenářům bez ohledu na jejich 
počítačovou  pokročilost  přiblížit  techno-
logii,  která  již  částečně  ovlivňuje  a  v  do-
hledné době velice významným způsobem 
změní naše životy. Vývoj je překotný, čeká 
nás hledání odpovědí na otázky, které ješ-
tě nedávno nedávaly smysl. Proto  je uži-
tečné  téma  prezentovat  na  co  nejširším 
fóru,  jen  tak  máme  šanci,  že  nebudeme 
minimálně překvapeni, až se v našich ži-
votech objeví.

V  článku  se  budeme  věnovat  dvěma 
zástupcům umělé inteligence. Asi nejzná-
mější je Chat GPT (verze 3.5) společnosti 
OpenAI. Nebudu zde popisovat webovou 
adresu ani proces registrace. K uvedené-
mu  tématu  je  na  internetu  dostatek  rele-
vantních  zdrojů.  Navíc  se  její  implemen-
tace  neustále  rozšiřují.  Spíše  se  pojďme 
podívat na její výstupy. Jedná se o chato-
vací (míněno „četovací“ tedy komunikační 
– o chaty se zde skutečně nejedná  sys-
tém, který s uživatelem interaguje ve sna-
ze odpovědět na jeho otázku. Vždycky od-
povědět! Neví co je dobré a co špatné. Jen 
se naučil postupy, které s největší pravdě-
podobností vedou ke správnému výstupu. 
Jeho  znalostní  databáze  je  omezena  ro-
kem 2021 a dokáže kvalitně komunikovat 
v téměř 130 jazycích velice přesvědčivým 
způsobem. Není zatím (před uzávěrkou to-
hoto článku) on-line napojen na informace 
internetu. Zatím. Možná již v době, kdy člá-
nek budete číst, bude. Pojďme se podívat 
na jeho výstupy.

Jedná-li se o témata, o kterých má sys-
tém  znalostí  opravdu  málo.  Odpověď  vy-
padá  jako  odpověď  „dutého“  studenta  při 
zkoušení u tabule, který ví, že „musí mluvit“.

Příkaz:
Co víš o městské části Ostrava-Svinov?

Odpověď:
Ostrava-Svinov  je městská část nachá-

zející  se  v  severní  části  města  Ostrava 
v Moravskoslezském kraji v České  repub-
lice. Má rozlohu přibližně 7,17 km2 a v roce 
2021 zde žilo zhruba 15 000 obyvatel.

Svinov  je  významné  dopravní  centrum 
Ostravy, nachází se zde velké nádraží a au-
tobusové nádraží, které slouží jako výchozí 
bod pro mnoho mezinárodních, dálkových 
a  regionálních spojů. Díky  tomu  je Svinov 
často využíván jako tranzitní zóna.

V městské části se nachází také několik 
významných průmyslových zón, jako je na-
příklad Areál Hlubina, kde sídlí řada velkých 
průmyslových podniků. Vedle  toho se zde 
nachází i sportovní areály a rekreační zóny, 
jako například Svinovské jezero.

V poslední době probíhá v Svinově  re-
vitalizace některých oblastí a modernizace 
infrastruktury, aby se zlepšila kvalita života 
místních obyvatel  a  zvýšila atraktivita  této 
části města pro návštěvníky.

Se  vzrůstající  mírou  informovanosti 
systému vzrůstá i kvalita odpovědí. Viz tri-
viální matematický příklad.

Příkaz:
Vypočti příklad. Máme pravoúhlý trojú-

helník s délkou jedné odvěsny 3 cm a dél-
kou druhé odvěsny 4 cm. Jaká bude délka 
přepony? Jaký bude obvod trojúhelníka 
a jaký bude jeho obsah?

Odpověď:
Pomocí Pythagorovy věty můžeme vy-

počítat délku přepony c, která je protilehlá 
ke 90° úhlu: c2 = a2 + b2,  kde a a b  jsou 
délky odvěsen

c2 = 32 +  42

c2 = 9 + 16
c2 = 25 
c = √25 
c = 5
Délka přepony je tedy 5 cm.

Obvod  trojúhelníka  se  spočítá  jako 
součet délek všech tří stran:

o= a + b + c
o = 3 + 4 + 5 
o = 12

Obvod trojúhelníka je tedy 12 cm.

Obsah trojúhelníka se spočítá jako po-
lovina součinu délky odvěsny a délky dru-
hé strany, která je kolmá k odvěsně, tedy:

Budoucnost je tady
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S = (a*b) / 2
S=(3*4)/2 
S = 6
Obsah trojúhelníka je tedy 6 cm2.

Konečně  jedná-li  se o  témata obecná, 
pro která má dostatečné znalosti, jsou jeho 
výstupy obdivuhodné. Jako příklad je uve-
den  e-mail,  ve  kterém  se  dívka  rozchází 
s  chlapcem  ve  verzi  chtěného  rozchodu. 
Není  ale  problém,  aby  systém  vygenero-
val verzi, ve které si dívka rozchodem není 
jistá, nebo ve které se rozchází, protože ji 
mladík ublížil.

Příkaz:
Napiš e-mail o 5 větách, ve kterém se 

dívka rozchází s chlapcem. Dívka je ráda, 
že jejich vztah konečně končí.

Odpověď:
Předmět: Rozchod Milý Petře,

píšu  ti,  abych  ti  oznámila,  že  jsem  se 
rozhodla ukončit naši vztah. Je pro mě dů-
ležité, abychom se rozešli a začali si hle-
dat nové cesty.

Děkuji ti za všechny krásné chvíle, kte-
ré  jsme  spolu  strávili.  Věřím,  že  tyto  zá-
žitky budou v našem srdci stále živé, ale 
musím jít dál.

Cítím, že je pro mě lepší, když se budu 
soustředit na své vlastní cíle a plány. Dou-
fám, že budeš mít možnost najít někoho, 
kdo bude pro tebe tím pravým.

S pozdravem, Tereza

Druhou  zástupkyní  umělé  inteligence 
v tomto článku je grafická aplikace Midjour-
ney. Setkat se s ní můžete na komunikační 
platformě Discord. Zatímco výše uvedený 
Chat  GPT  pracující  s  jazykovým  mode-
lem  často  dává  výstupy,  které  z  pohledu 
člověka  zatím  není  obtížné  intelektuálně 
převýšit,  u Midjourney  je  situace  odlišná. 
Midjourney  generuje  obrázky  dle  zadání 
uživatele. Postačí několik málo slov a ap-
likace vygeneruje výstup. Doplnění zadá-
ní  o  nepovinné  parametry  výsledek  ještě 
zlepší. Uživatel získává bitmatový obrázek 
prakticky čehokoliv  v  jakémkoliv stylu.  Je 
možno  generovat  fotorealistické  snímky, 
grafiky,  malby,  komiksy  reálných  i  nere-
álných  situací  nebo  subjektů.  Fantazii  se 
meze  nekladou.  Zadání  nemusí  být  kon-
krétní. Umělá  inteligence  si  obsah doplní 
sama. V jednotlivých vláknech, ve kterých 
probíhá veřejná část generování výsledků 
tak je možno spatřit obrázky čehokoliv. Od 
modelek, přes automobily, zvířata, rostliny, 
domy,  krajiny,  města,  oceány  až  po  jídlo 
nebo třeba osoby velmi podobné politikům. 
A to vše v reálných i nereálných situacích, 
podobách a stylech. Možnosti se zdají být 

nekonečné  omezené  pouze  vymezeným 
strojovým časem a zájmem uživatele. Fan-
tazii už dodá umělá inteligence.

Níže uvádím několik příkladů s uvede-
ním zadávacího požadavku (přeloženo do 
češtiny a bez parametrů, zveřejněny vždy 
všechny čtyři vygenerované návrhy).

Aplikací  užívajících  pokročilé  formy 
umělé inteligence je samozřejmě více. Na-
příklad umí převádět tištěný text na mluve-
né slovo přednášené vybraným avatarem, 
nebo vytvářet grafické animace na základě 
předloženého zadání. Možná si také pama-
tujete deep fake video tančící britské králov-
ny. Zatímco v době jeho vzniku se jednalo 
o záležitost pracnou, drahou a výjimečnou. 
Blíží se doba, kdy bude technologie dostup-
ná podobně jako obě výše uvedené.

Chat GPT  a Midjourney  jsou  pro  úče-
ly tohoto článku vhodnými zástupci umělé 
inteligence.  Chat  GPT  má  k  dokonalosti 

zatím  daleko.  Midjourney  již  nyní  nabízí 
výstupy,  které  mocně  převyšují  ještě  ne-
dávné  bájné  fantazie.  První  je  dokladem 
skutečnosti,  že  ještě  existují  nedokona-
losti.  Druhý  je  příkladem  skutečnosti,  že 
uvedené nedokonalosti nemusí trvat příliš 
dlouho. Již v současné podobě je Midjour-
ney radikálním zásahem do celého digitál-
ního  (nejen)  grafického  světa.  Prakticky 
kdokoliv si může vygenerovat výstupy pře-
vyšující výsledky práce průměrného grafi-
ka/fotografa a to za vynaložení nepatrných 
nákladů  a  s  časovou  náročností  nízkých 
jednotek minut.

Všichni  jsme  podvědomě  předpoklá-
dali,  že  pokud  vznikne  pokročilá  umělá 
inteligence,  její  silnou  stránkou  budou 
znalosti.  Dnes  můžeme  konstatovat,  že 
její silnou stránkou je kreativita!!! Z lidské 
psychologie  je  známo,  že kreativita  je  ve 
zvýšené míře  sledována  u  patologických 
lhářů.  Skutečnost,  že  si  Chat GPT  často 
vymýšlí  je pěkným odkazem k základům. 
Umělá inteligence je postavena na umělé 
neuronové síti, která se snaží napodobit tu 
lidskou. Zdá se, že se to povedlo.

Koza ve středověké zbroji, filmový záběr

Fotografický portrét starého havířeMakrofoto včely na květu
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Sportovní maraton svinovských skautů
Mezi  čtenáři  Svinovského  hlasatele  se 

jistě najde spousta sportovních nadšenců, 
příznivců skautingu a těch, kteří se zajímají 
o  svinovské  dění. A  vás  všechny  chceme 
informovat  o  tom,  že 18.  2.  2023  v 10.00 
začala pro skauty ze střediska Ještěr Svi-
nov největší sportovní akce tohoto roku. Šlo 
o téměř 24hodinový maraton nejrůznějších 
sportovních her a aktivit v místní Sportovní 
hale,  kterou  za  přispění  ostatních  vedou-
cích  zorganizoval  vedoucí  oddílu  skautů 
David Sasín, a to doslova pro všechny vě-
kové skupiny -  od Benjamínků přes skauty 
a rovery, až po jejich rodiče. K uskutečnění 
nám svou podporou pomohl  také MÚ Svi-
nov v čele s panem starostou. Děkujeme!

Představte  si,  že  nastoupíte  na  hřiště 
s  vašimi  nejbližšími  a  nejlepšími  kamará-
dy ať už  s  fotbalovým míčem,  florbalovou 
hokejkou,  badmintonovou  raketou,  pin-
gpongovou  pálkou,  nebo  ringem  a  máte 
neuvěřitelnou  energii  a  chuť  vyhrát  (nebo 
se alespoň přiblížit k vítězství), případně si 
prostě jen tak zahrát. A přesně takto se jis-
tě cítili všichni hráči a fandící diváci ocenili 
jejich zápal a nadšení … no po pravdě … 
ta neuvěřitelná energie se s postupem času 
více či méně zmenšovala (zvlášť u nás dří-
ve narozených☺), nicméně chuť hrát pře-
trvávala až do ranních hodin následujícího 
dne, kdy akce úspěšně a bez většího zra-
nění skončila.  

Kromě sportovních aktivit byly samozřej-
mě zařazeny i ty nesportovní, přijímané ov-

šem minimálně se stejným nadšením, jako 
například společná konzumace objednané 
pizzy pro doplnění energie a udržení herní 
motivace,  společné  popovídání  si,  anebo 
chvilka strávená u četby.  

A co osobně vnímám na této akci jako to 
velmi pozitivní? To, že nešlo jen o zábavu, 
o protáhnutí těla a velmi příjemně strávený 
čas  všech  účastníků,  což  by  samozřejmě 
jen  samo  o  sobě  stačilo  ke  spokojenosti. 
Ale byla to také příležitost setkat se po delší 
době ve větším počtu, podělit se o společ-
nou radost z každé výhry, šlo také o překo-
nání  „hranic“  a  svého  pohodlí,  o  týmovou 
spolupráci a vzájemnou podporu, o to umět 
přijmout i neúspěch, o posílení ducha „fair 
play“  zároveň  s  udržením  zdravé  soutěži-
vosti, a tak i připomenutí si mnoha hodnot, 
které nám skauting pomáhá rozvíjet. 

Chcete-li  takové  i  mnohé  další  aktivity 
umožnit svým dětem a některé z nich zaží-
vat společně s nimi, tak vás srdečně zveme 
k návštěvě některé z našich schůzek, kte-
ré pravidelně probíhají v klubovně na Krů-
čkově ulici 726. V pondělí od 16:30-18:00 
je program uzpůsoben menším a mladším 
dětem od 6 let (Benjamínci, Vlčata a Svět-
lušky), ve čtvrtky pak ve stejném čase star-
ším od 11 let. Podrobnosti a další informace 
o nás můžete nalézt také na https://skauti-
jester.cz/.

Irena Kurasová

Lidstvo  získalo/získává  nástroj,  kte-
rý  jej  radikálně  ovlivní.  Zatím  jen  tušíme 
obrysy oblastí,  ve  kterých  se uplatní  dří-
ve a ve kterých později. Chatu GPT jsem 
zadal  domácí  úkol  mého  syna.  Byl  to 
dotaz na pověst o založení Říma. Odpo-
věď byla odpovídající,  tak  jsme  ji použili. 
Fakticky se jednalo o obdobu zkopírování 
textu z Wikipedie, což se při zadání úko-
lu  z  dějepisu  dvanáctiletému  chlapci  asi 
předpokládá.  Jsou  však  úlohy,  u  kterých 
se  zapojení  digitálních  technologií  ne-
předpokládá.  Příkladem  může  být  onen 
jednoduchý  matematický  úkol  vztahující 
se k délce přepony, obvodu a obsahu troj-
úhelníka.  Očekávat,  že  AI  nebudou  stu-
denti a žáci využívat, je iluzorní. Odpověď 
na otázku zda a v jaké míře ji zahrnout do 
výuky  není  a  nemůže  být  jednoznačná. 
Uvádím  to  zde  jako  příklad  dokreslující 
situaci  naší  společnosti.  Máme  v  pamě-
ti  nedávnou  dobu,  kdy  jsme  čelili  virové 
pandemii naprosto nepřipraveni. Nakonec 
se  ukázalo,  že  ta  nejsnadněji  řešitelná 
byla nepřipravenost technologická. Nepři-

pravenost  etická,  psychologická,  sociální 
i sociologická nebo třeba pedagogická se 
ukázaly  být  řešitelné  obtížněji.  Proto má 
smysl dopřát sluchu odborníkům z uvede-
ných  oblastí  v  době,  kdy  ještě  neřešíme 
hlubší  integraci AI do společnosti ani do-
hledné  dosažení  technologické  singulari-
ty*. Proto má smysl o ní psát  i na strán-
kách Svinovského hlasatele :o)

Daniel Žitník

* Technologická singularita je stav, 
kdy se dokáže umělá inteligence ne-
kontrolovaně a nevratně zdokonalovat 
sama mimo mentální kapacity člověka.

Dodatek č.1
Článek vznikl v druhé polovině břez-

na letošního roku. Do uzávěrky tohoto 
čísla překotný rozvoj přiblížil Chat GPT 
(verze 4) blíže k lidskému vědomí. Tým 
výzkumníků společnosti Microsoft kon-
statoval, že Chat GTP-4 dokáže řešit 
problémy matematiky, programování, 
medicíny, práva, psychologie a jiných 

oborů bez potřeby zvláštních pokynů 
a že by mohl být považován za ranou 
podobu umělé obecné inteligence (AGI).

Dodatek č. 2
Ještě do konce března vznikla petice 

„stovek významných akademiků, exper-
tů a podnikatelů zapojených do vývoje 
umělé inteligence“ (https://futureoflife.
org/open-letter/pause-giant-ai-experi-
ments/) vyzývající k přerušení překotné-
ho vývoje systémů silnějších než Chat 
GPT-4. Přerušení by mělo být využito 
k vývoji robustních bezpečnostních a re-
gulačních systémů pro systémy umělé 
inteligence.

Dodatek č. 3
Chat GPT-5 údajně dosáhne plné 

úrovně obecné umělé inteligence (úrov-
ně člověka/lidstva). Proslýchá se, že by 
měl být dokončen v prosinci letošního 
roku. Proč se to dá odhadovat? Princip 
fungování AI je úspěšný, nyní se údajně 
jedná jen o postavení dostatečně výkon-
ného stroje.
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V rámci mezizemských utkání Čechy - Morava (5. - 6.5.2023) 
proběhly  superpoháry  mládeže.  Reprezentační  trenéři  vybrali 
nejlepší hráče a hráčky z každé oblasti, kteří vytvořili oblastní re-
prezentace a jeli poměřit síly s dalšími výběry. Severomoravská 
oblast ukázala, že patří mezi  ty nejlepší a ze 4 mládežnických 
superpohárů přivezla 4 medaile. A co víc, do každého výběru se 
dostali hráči a hráčky Svinova a také jejich trenéři.

Superpohár  mladších  žáků  proběhl  v  Praze  -  Čakovicích. 
Do  výběru  severomoravské  oblasti  se  dostal  Daniel Augustin, 
Samuel English, Jáchym Oršulík, Matyáš Planka a Marek Šulc. 
Jedním z trenérů výběru byl Honza Schwarzer. Severní Morava 
3x vyhrála a 2x prohrála a ze superpoháru si odvezla bronzové 
medaile. 

Superpohár mladších žaček se konal v Praze - Modřanech. 
Trenérka  výběru Klára Benešová  reprezentovala Svinov  spolu 
se 7 hráčkami - Michaela Bartusková, Viktorie Hudečková, Ale-
na Mrázková, Karolína Tomíšková, Anežka Uhrová  a  hostující 
Simona Jančáková a Anna Velímová. Tým severní Moravy získal 
3 výhry, 1 remízu a 1 prohru a díky tomu získal stříbrné medaile.

Superpohár  starších  žaček  pořádal  Tymákov  (plzeňsko). 
I  v  tomto  výběru měl Svinov  velké  zastoupení  -  Karin Bendo-
vá, Barbora Kolencová, Elen Maštalířová, Barbora Matoušková, 
Sabina Soldánová, hostující Dominika Smutková a trenér Milan 
Beneš. Po skvělých výsledcích (4 jasné výhry a 1 prohra) se tým 
severní Moravy radoval ze stříbrných medailí.

Superpohár starších žáků se hrál v Plzni - Újezdě. Do výběru 
severní Moravy trenér Miroslav Ristič nominoval Vítka Kuzníka, 
Dominika Lyka a Dominika Musiala. Severomoravská oblast 4x 
vyhrála a 1x prohrála a díky lepšímu vzájemnému zápasu celý 
superpohár ovládla a získala zlaté medaile.

Všem hráčům, hráčkám a trenérům gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci oddílu i celé severní Moravy.

Oddíl národní házené při tJ Sokol Svinov

Dne  22.  dubna  se  ve  svinovské  hale  na  ulici  Stanislavské-
ho  konal  již  27.  ročník  volejbalového  turnaje  smíšených  druž-
stev O pohár starosty k 78.výročí osvobození Svinova. Tentokrát 
jsme z termínových důvodů „uspíšili osvobození“ o týden. Turnaj 
uspořádal oddíl volejbalu TJ Sokol Svinov již tradičně za podpory 
MOb Svinov a starosty  Ing. Radima Smetany, který náš  turnaj 
přišel také osobně podpořit.

Turnaje se zúčastnila 4 družstva tvořená členy našeho oddílu, 
dále družstva ze Svinova a VŠB. Jedno družstvo se na poslední 
chvíli odhlásilo kvůli zdravotním problémům některých hráčů, a tak 
jsme narychlo upravili program tak, aby si všichni dosyta zahráli. 
Další družstvo tvořily děti, které měly své soutěže v jedné polovině 
haly. Zahájení za přítomnosti starosty proběhlo tradičně ráno a zá-
pasy probíhaly jeden za druhým až do odpoledních hodin. Druž-
stva musela předvést všechen svůj um, pokud chtěla pomýšlet na 
přední umístění.   Nakonec vše dopadlo  tak,  jak mělo. Družstva 
pořádajícího oddílu se umístila na prvních dvou místech a pohár 
zůstal doma ve Svinově. Ale odměněni byli všichni. Zejména naše 
děti měly radost z medailí a věcných dárků. Zasloužily si je, jelikož 
prokázaly, že jsou na tom fyzicky velmi dobře. Po celý den neztrá-
cely energii a vydržely v pohybu déle než unavení dospělí.

V klubovně jsme pak zahájili kulturní program s živou hudbou. 
Zábava byla výborná a pokračovala až do zkonzumování většiny 
zásob z bufetu. 

Hodnotné  ceny  pro  vítězná  a  umístěná  družstva  a  náklady 
na organizaci věnoval MOb Svinov a zaštítil starosta Ing. Radim 
Smetana, který přislíbil účast i při dalším ročníku.

Přijďte se také podívat, nebo si i zahrát. Rádi vás uvidíme.

Za tJ Sokol Svinov
Karel Luňáček

Superpohár mládeže 2023 Turnaj osvobození
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Další úspěšnou sezónu zažívají mladší žačky. Přesně po roce 
se probojovaly na zimní halové Mistrovství ČR v národní házené 
jakožto nejlepší tým severní Moravy v zimní halové sezóně. Zimní 
mistrovství ČR se konalo 26. března 2023 až v dalekém Litvíno-
vě. Díky skvělým rodičům jsme mohli vyslat družstvo autobusem 
i s hromadou hlasitých fanoušků.

Hned na úvod se družstvo střetlo s nejsilnějším týmem posled-
ních let a po bojovném výkonu prohrálo 5:9 se západočeským Ty-
mákovem. V dalším utkání  jsme získali první bod za remízu 8:8 
s  východočeským Krčínem. Od  té  chvíle  jsme  věděli,  že  je  tře-
ba hrát o co nejlepší skóre, pokud chceme medaili. Středočeský 
Bakov nad Jizerou jsme nepustili  téměř k ničemu a vyhráli  jsme 
vysoko 11:0. V dalším zápase jsme si bohužel vůbec nedokázali 
poradit s levorukou střelkyní jihomoravského Drakenu Brno a pro-
hráli jsme 4:8. Šance na medaili pořád ještě byla. V dalším zápase 
nás opět podržela obrana a výhrou 4:0 nad domácím Litvínovem 
jsme se přibližovali k našemu cíli. Poslední utkání bylo opět napí-
navé. V poločase jsme prohrávali 2:3 se severočeským Žatcem, 
ale družstvo dokázalo výsledek otočit a po výhře 7:4 se celá svi-
novská část haly radovala z bronzových medailí. 

Tento úspěch tým získal i bez klíčové hráčky Míši Bartuskové, 
která se kvůli nemoci nemohla mistrovství zúčastnit.

Sestava:  Hudečková  Klára,  Hudečková  Veronika,  Hudečko-
vá Viktorie, Jančáková Simona, Kusýnová Markéta, Matoušková 
Karolína, Mrázková Alena, Smutková Nela, Stehlíková Karolína, 
Tomíšková Karolína, Uhrová Anežka, Velímová Anna, Vondráková 
Veronika, Žárníková Viktorie + náhradnice Grünspanová Mia, Sil-
berová Silvie, Tichá Amélie. Družstvo nastupovalo pod vedením 
trenérek Kláry Benešové a Dominiky Domesové.

V další části sezóny (květen–červen) čeká družstvo mladších 
žaček boj o postup na Pohár ČR nebo dokonce na Mistrovství ČR, 
což je cíl našich dravých házenkářek.

Klára Benešová
trenérka družstva mladších žaček

Zimní halové 
Mistrovství ČR Pozvání na naši 

svinovskou pouť 
Moji milí svinovští farníci a občané, často, možná 

až příliš  často  si  naříkáme na  zlé  časy! Co k  tomu 
dodat?! 

Časy jsou jen tehdy zlé, když jsou lidé zlí. Dob-
ré časy samy z nebe nespadnou. Dobré časy tvoří 
lidé, dobré časy si můžeme udělat sami, dobré časy 
záleží na každém z nás. Netvoří se ale množstvím 
peněz a dokonalou technikou, nýbrž otevřeným srd-
cem a vstřícnou dobrotou. Jen dobří lidé dělají dob-
ré časy, a  to  tak,  že projeví dobrou vůli, odmítnou 
násilí, odpustí si, usmějí se, vysloví laskavé slovo…

Určitě platí, že všichni chceme, aby se naše svi-
novská  pouť  vydařila,  aby  byla  „dobrým  časem“. 
Vložme tedy do jejího průběhu onen výše naznačený 
kousek svého lidského podílu, aby čas pouti byl ne-
jen časem dobrým, ale  i časem Pánem Bohem po-
žehnaným.

Jan Larisch, farář

Potřebujete  
se bezplatně poradit? 

Ocitli jste se 
v tíživé situaci?

Poradna sv. Alexandra poskytuje bezplatné a diskrét-
ní poradenství v oblasti sociální a právní osobám starším 
18-ti  let.  Na  pracovníky  poradny,  která  sídlí  na  Dubině, 
se můžete  obrátit  se  záležitostmi  v  oblasti  dluhů,  bydle-
ní,  sociálního  zabezpečení,  občanského  práva,  ochrany 
spotřebitele, práce a zaměstnanosti a dalších. Pracovníci 
poradny  rovněž bezplatně  sepisují  a  podávají  návrhy na 
povolení  oddlužení.  Na  území  města  Ostrava  poskytují 
pracovníci také konzultace v přirozeném prostředí zájem-
ce, pokud mu jeho situace neumožňuje navštívit poradnu. 
V případě zájmu můžete pracovníky kontaktovat: Poradna 
sv. Alexandra, tel. 731 625 840, 596 611 207, email: porad-
na@alexandr.charita.cz.
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1. 7. - 15. 7.  
Šance Řehucí
Zažij s námi dobrodružství v dalekém  
antickém Řecku! Poznej tajemství dávných 
bohů a staň se na chvíli bájným hrdinou!  
Vyzkoušej si přežití v přírodě, ošetření raněných  
a spoustu dalších aktivit. To vše v nádherné  
krajině pod Lysou horou, s partou kamarádů.  
Přidej se k nám! 

5.500,-
Cena za 14 dní!

pojeď 
s námi 
na tábor!

www.skautijester.cz

V případě zájmu pište na skautijester@gmail.com

skautijester

Více fotek
www.startdriving.cz

7:00-16:00

+420 702 013 031 Ostrava-Svinov, Stanislavského 391

mikrojesleklubik

ds.klubik.svinov@gmail.com

Rodinná školka pro děti 

od 1 roku do 6ti let, kde děti zažijí

spoustu legrace a naučí se mnoho věcí
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E

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Zelený internet 
všechny rychlosti
za 295 Kč / měsíčně

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 8. 2023.

Garance 
ceny na 
1 ROK

prémiová péče
bez závazku 
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma
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Dva úředníci se potkají na chodbě. „Jak jde práce u vás v odboru?“ „Ani se neptej! Vedoucí chce, 
abychom ... (viz 1. tajenku).“ „Je to vůbec možné?“ „No ... (viz 2. tajenku).“ 

 
 
 
  

Pomůcka:  
ALARMI, 

AZIN, IŘIK, 
OLTEN 

Korektura Protažení Umývadlo 
Slitina 

vyráběná 
v ocelárně 

Proud Římskými 
číslicemi 4 

Odborník 
v tapetování ☻ 

Pracovník 
na pile 

Organická 
sloučenina Pohodný Byť Šlahoun Mozol 

Rorýs 
obecný 

(v Podkr-
konoší) 

Kůra 
chinovníku 
(zastarale) 

Opatřit 
plotem O P L O T I T 

Akrostich 
P A R A S T I CH 6. pád 

1. tajenka P R A C O V A L I Z A Č T Y Ř I 

Hrůbek R Ů V E K 
Městský stát 

P O L I S 
Olda 

O L I N Mužské 
jméno 

Nebýt 
v pohybu 

Korálový 
ostrov A T O L 

Nasycený 
uhlovodík 

D E K A N 
Strofa 

S L O K A Jsoucí 
bez viny Povívat 

Vření V A R 
Zaměstnanec 

notářství 
N O T Á Ř 

Najednou 
V T O M 

Nástraha 
(zastarale) 

V esperantu 
„burcovat“ 

Zalít Přívěsný 
vůz 

Citoslovce 
překvapení A H 

Žákovské 
pouzdro 

P E N Á L 
Záměr 

P L Á N 
Předložka 

N A Činit pokání 
za hříchy Mzda Ostrovy 

v Polynésii 

☻ Sonografie 
Řemeslník 

K O V Á Ř 
Dopřávat 

P Ř Á T 
Velká 

místnost 
S Á L Plesk Zařízení 

k lovu ryb Přítmí 

Zničit 
ohněm S P Á L I T 

Nalít 
V L Í T 

Spojovací 
zákop 

S A P A Citoslovce 
naplácání 

Mužské 
jméno 

Švýcarské 
město O L T E N 

Dobytek 
B R A V 

Mužské 
jméno 

O T M A R Nikoli 
(nářečně) Pst 

2. tajenka N Á S J E N A Š T Ě S T Í O S M 
Káď, v níž 
se vyrábí 

ocet O C E T N I C E 
Býti 

nemocen S T O N A T I 

Zasněžená  
rybízová buchta
Suroviny:
2,5 hrnku polohrubé mouky
3/4 hrnku cukru moučka
3/4 hrnku oleje nebo rozpuštěného tuku
1 kypřicí prášek do pečiva
1 vanilkový cukr
4 žloutky
3/4 hrnku mléka (dle potřeby, aby vzniklo tužší těsto, 
které se dá dobře rozetřít na plech)

Nahoru:
4 bílky
3/4 hrnku cukru
0,5 l rybízu

Postup přípravy:
Žloutky trochu utřeme s cukrem a vanilkovým cukrem, 
postupně přiléváme olej, mouku smíchanou s kypřicím 
práškem a mléko.
Těsto rozetřeme na plech vymazaný tukem a vysypaný 
hrubou moukou nebo na plech s pečicím papírem (jak 
je kdo zvyklý).
Na těsto natřeme ušlehaný sníh ze 4 bílků, do kterého 
jsme přidali nejdříve cukr a potom opatrně rybíz.
Pečeme zvolna v předehřáté troubě.

Dva úředníci se potkají na chodbě. „Jak jde práce u vás v odboru?“ „Ani se neptej! Vedoucí chce, 
abychom ... (viz 1. tajenku).“ „Je to vůbec možné?“ „No ... (viz 2. tajenku).“ 

 
 
 

Pomůcka:  
ALARMI, 

AZIN, IŘIK, 
OLTEN 

Korektura Protažení Umývadlo 
Slitina 

vyráběná 
v ocelárně 

Proud Římskými 
číslicemi 4 

Odborník 
v tapetování ☻ Pracovník 

na pile 
Organická 
sloučenina Pohodný Byť Šlahoun Mozol 

Rorýs 
obecný 

(v Podkr-
konoší) 

Kůra 
chinovníku 
(zastarale) 

Opatřit 
plotem        

Akrostich 
        

6. pád 

1. tajenka                 

Hrůbek      
Městský stát 

     
Olda 

    Mužské 
jméno 

Nebýt 
v pohybu 

Korálový 
ostrov     

Nasycený 
uhlovodík      

Strofa 
     Jsoucí 

bez viny Povívat 

Vření    
Zaměstnanec 

notářství      
Najednou 

    Nástraha 
(zastarale) 

V esperantu 
„burcovat“ Zalít Přívěsný 

vůz 

Citoslovce 
překvapení   

Žákovské 
pouzdro      

Záměr 
    

Předložka 
  Činit pokání 

za hříchy Mzda Ostrovy 
v Polynésii 

☻ Sonografie 
Řemeslník 

     
Dopřávat 

    
Velká 

místnost    
Plesk Zařízení 

k lovu ryb Přítmí 

Zničit 
ohněm       

Nalít 
    

Spojovací 
zákop     Citoslovce 

naplácání 
Mužské 
jméno 

Švýcarské 
město      

Dobytek 
    

Mužské 
jméno      Nikoli 

(nářečně) Pst 

2. tajenka                 
Káď, v níž 
se vyrábí 

ocet 
        Býti 

nemocen        


